- 1 -

卢氏县人民政府
行 政 复 议 决 定 书

卢复决字〔2023〕22 号

申请人：席某

被申请人：卢氏县公安局交通警察大队。

法定代表人：杜少伟，大队长。

申请人席某因不服被申请人卢氏县公安局交通警察大队于

2023 年 6 月 12 日作出的卢公（交）行罚决字〔2023〕

4112242900811334 号公安交通管理行政处罚决定书，申请行政

复议，本机关于 2023 年 6 月 19 日依法受理，现已审查终结。

申请人请求：依法撤销被申请人卢氏县公安局交通警察大队

作出的卢公（交）行罚决字〔2023〕4112242900811334 号公安

交通管理行政处罚决定书。

申请人述称：申请人于 2023 年 6 月 9 日晚与朋友一起在卢

氏县城关镇某美食城内吃完饭后，分别骑电动车准备回家，在申

请人骑上车后，行驶到路对面，察觉到没戴头盔，停车准备带头

盔，便被人拦住，此人也未向申请人出示任何表明身份的证件，

就被带到交警大队的办公室，随即他们将卷闸门拉住，让申请人

与朋友吹酒精测试仪，紧接着就进行询问，当晚就将申请人的电

- 2 -

动车扣留，直至目前，未收到任何扣车手续。2023 年 6 月 14 日

上午，卢氏县交警大队通知申请人到交警大队接受处罚，在不缴

纳罚款的情况下，不给申请人行政处罚决定书，申请人迫于无奈

现场签字并缴纳罚款。现申请人对处罚存有以下几点异议：1.

《交通警察道路执勤执法工作规范》第七十三条：“查处违法行

为应当遵守以下规定：（一）除执行堵截严重暴力犯罪嫌疑人等

特殊任务外，拦截、检查车辆或者处罚交通违法行为，应当选择

不妨碍道路通行和安全的地点进行，并在来车方向设置分流或者

避让标志；（四）堵截车辆应采取设置交通设施、利用交通信号

灯控制所拦截车辆前方车辆停车等非直接拦截方式，不得站立在

被拦截车辆行进方向的行车道上拦截车辆”。卢氏县交警大队在

对申请人进行拦截时，并未按照此规范执行，未设置明显标志，

并且站车辆行进的行车道上拦车，申请人认为其执法不合法；2.

在被查处时和被查处后，现场的人员无一人表明身份、出示人民

警察证，对于他们的身份有疑问，他们是否是正式民警，是否有

执法资格，执法主体是否正确？3.询问过程不合法。被拦后现场

人员未将申请人带入办案场所进行询问，而是在办公室内进行询

问，且询问申请人的只有一个辅警，存在单人非执法主体询问；

4.从 6 月 9 日至今，申请人的电动车被交警队扣押，交警队未出

示任何扣押文书，申请人认为其扣押电动车的行为不合法。综合

以上几点，申请人认为卢氏县交警大队处罚不合理、不合法，现

- 3 -

申请撤销该行政处罚。

申请人向本机关提交的证据如下：

1.行政复议申请书；2.卢公（交）行罚决字〔2023〕

4112242900811334 号公安交通管理行政处罚决定书复印件；3.

身份证复印件。

被申请人辩称：一、本案事实清楚。2023 年 6 月 9 日 21 时

许，席某饮酒后驾驶电动两轮摩托车行驶至卢氏县解放路某美食

城门前路段，被卢氏县公安局交警大队民警查获，经酒精呼气式

检测，检测结果为 29.5mg/100ml，席某的行为违反《中华人民

共和国道路交通安全法》第二十二条第二款之规定，构成饮酒后

驾驶机动车上路行驶的违法行为。二、程序合法。针对申请人提

出的异议，被申请人答复如下：1.本案发生时被申请人的大队副

大队长（兼城区中队中队长）刘某带领陈某（工勤人员）和三名

辅警，身着警服驾驶警车在城区巡逻期间，行驶到卢氏县解放路

发现违法行为人席某有酒驾嫌疑，随即对其进行现场酒精检测。

2.查处席某酒驾时由刘某带队，民警身着警服驾驶警车，已经证

明身份，民警已经表明：“我们是卢氏县公安局交警大队民警，

本次执法全程录音录像”。根据《公安机关人民警察现场制止违

法犯罪行为操作规程》第六条规定：看制式警服执行职务的，可

以不出示执法证件。3.执法过程由刘某、陈某等人依法进行调查

处理。4.民警对违法行为人申请人调查结束后，告知申请人饮酒

- 4 -

不能把车交给他，对其电动车进行滞留，并没有扣留申请人的电

动摩托车，如果扣留申请人电动车办案民警会给其出具暂扣凭

证，14 号申请人到交警队后把车取走。综上所述，被申请人在

办理申请人饮酒后驾驶机动车案过程中，作出的饮酒后驾驶机动

车违法行为认定的主要事实清楚、证据充分、程序合法、量裁适

当、适用法律正确。恳请卢氏县人民政府依法维持被申请人作出

的卢公（交）行罚决字〔2023〕4112242900811334 号行政处罚

决定书。

被申请人向本机关提交的证据如下（以下均为复印件）：

1.呈报案件结案报告；2.立案决定书；2.现场盘问检查笔录；

3.酒精检测记录；4.现场照片；5.询问笔录（席某）；6.席某户

籍信息；7.驾驶人信息查询结果单（席某）；8.车辆合格证信息

表（雅迪科技集团有限公司）；9.车辆照片；10.行政强制措施

审批表；11.公安交通管理行政强制措施凭证（编号：

411224-3000131103）；12.公安交通管理行政处罚告知笔录；11.

卢公（交）行罚决字〔2023〕4112242900811334 号公安交通管

理行政处罚决定书；12.刘某警察证复印件；13.陈某身份证明文

书；14.暂扣驾驶证回执单。

本机关查明：2023 年 6 月 9 日 21 时 35 分左右，申请人驾

驶车牌号为三门峡 XXX 号牌的电动两轮摩托车，在卢氏县解放路

某美食城门前路段，因疑似饮酒驾驶，被巡逻交警查获，经酒精

- 5 -

呼气式检测，检测结果为：29.5mg/100ml，然后将其带离现场并

对其展开调查。当日，被申请人作出公安交通管理行政强制措施

（编号 411224-3000131103）扣留了申请人的机动车驾驶证，该

凭证由申请人本人签字确认，但是因其纸质版驾照未找到，并未

向被申请人提交。同时，查明申请人的机动车驾驶证准驾车型为

C1。6 月 12 日，被申请人作出卢公（交）行罚决字〔2023〕

4112242900811334 号公安交通管理行政处罚决定书，以申请人

酒后驾驶机动车、驾驶与准驾车型不符的机动车为由，暂扣驾驶

证 6 个月，并处罚款 1200 元。

本机关认为：本案的争议焦点为被申请人作出的行政处罚决

定书是否违法。本案中申请人对饮酒后驾驶机动车的事实并未否

认，但是认为被申请人在执法过程中不规范的行为存在异议。根

据《中华人民共和国道路交通安全法》第二十二条第二款、第九

十一条第一款的规定：“饮酒不得驾驶机动车。饮酒后驾驶机动

车的，处暂扣六个月机动车驾驶证，并处一千元以上二千元以下

罚款”。本案中，申请人饮酒后驾驶机动车被民警查获，经检测，

酒精含量为 29.5mg/100ml，属于酒后驾驶机动车。即使被申请

人在查处申请人酒后驾驶机动车过程中，存在执法不规范之处，

但不足以影响申请人酒后驾车事实的认定。被申请人在作出被诉

处罚决定前,依法进行了调查,告知了申请人作出行政处罚决定

的事实、理由和证据,并告知其有进行陈述和申辩及举行听证的

- 6 -

权利,程序合法。故本机关依据《中华人民共和国行政复议法》

第二十八条第一款第（一）项之规定，决定如下：

维持被申请人卢氏县公安局交通警察大队作出的卢公（交）

行罚决字〔2023〕4112242900811334 号公安交通管理行政处罚

决定书。

申请人如不服本复议决定，可以自接到本决定书之日起十五

日内向人民法院提起行政诉讼。

2023 年 8 月 15 日